multiplicia sic sumpta comparata ad invicem secundum ordinem primarum 4 quantitatum ita videlicet quod e comparetur ad g et f ad h, non autem e ad f aut g ad h sint similia in additione vel diminutione et equalitate videlicet quod si e addit supra g et similiter f addat supra h aut si e minuit a g et f similiter minuat ab h aut si e est equalis g et f sit equalis h, tunc proportio a ad b est sicut c ad d. Similitudo autem in addendo aut diminuendo intelligatur hic sicut in diffinitione continue proportionalium videlicet non quantum ad quantitatem excessus, sed quantum ad proportionem. [...] Erit itaque sensus istius diffinitionis : Incontinue proportionales sunt 4 quantitates et proportio prime ad secundam sicut tertie ad quartam cum sumptis eque multiplicibus ad primam et tertiam, itemque eque multiplicibus ad secundam et quartam erit proportio multiplicis prime ad multiplex secunde sicut multiplicis tertie ad multiplex quarte. Sed non diffinivit sub hac forma propter causam predictam licet a parte rei idem est » [Busard 2005, vol. 1, p. 164-165, l. 153-183].

²⁶ Cette définition circulaire a été critiquée à la Renaissance, en particulier par Commandino, Peletier du Mans et Christoph Clavius. Ces derniers passent sous silence le fait que Campanus lui-même reconnaît cette circularité (pour Clavius, voir par exemple [Rommevaux 2005, p. 241]).

l'aide de nombres pour l'illustrer), mais aussi pour garder la cohérence du Livre V (la définition de la proportionnalité y est utilisée dans plusieurs propositions : la définition doit être conforme à l'usage qu'y en est fait). Remarquant que les énoncés qu'il a reçus conduisent à une interprétation circulaire, il aurait pu les modifier ou les remplacer par d'autres. Il ne l'a pas fait. Pourtant, il arrive à Campanus d'intervenir sur le texte qu'il a reçu de Robert de Chester. J'ai ainsi eu l'occasion de montrer qu'il intervient beaucoup sur les définitions du Livre VII, empruntant des définitions à l'*Arithmétique* de Jordanus pour compléter les définitions qu'il a pu trouver dans la version de Robert de Chester, ou même pour en remplacer certaines. Il modifie alors profondément la théorie de la proportionnalité numérique, en introduisant notamment la notion de dénomination d'un rapport [Rommevaux 1999]. Rien de tel pour le Livre V ; il s'en tient à la lettre du texte de Robert de Chester. Pourtant, il aurait pu trouver dans la définition de la non-proportionnalité une condition sur les équimultiples qui aurait pu lui inspirer une nouvelle condition pour la proportionnalité n'ayant pas le défaut de la circularité. Cet énoncé est en effet le suivant (définition V. 8) [Busard 2005, p. 165] :

« *Cum fuerint prime et tertie que multiplicationes itemque secunde et quarte eque multiplicationes addetque multiplicatio prime super multiplicationem secunde, non addet autem multiplicatio tertie super multiplicationem quarte, dicitur prima maioris proportionis ad secundam quam tertia ad quartam* ».

Lorsque l'on a des multiples égaux de la première et de la troisième et de même des multiples égaux de la deuxième et de la quatrième et que le multiple de la première est plus grand que le multiple de la deuxième mais que le multiple de la troisième n'est pas plus grand que le multiple de la quatrième, on dira que le rapport de la première à la deuxième est plus grand que celui de la troisième à la quatrième.

De même, on verra plus loin qu'il pouvait aussi trouver dans les démonstrations de certaines propositions qui font intervenir la définition de la proportionnalité un énoncé de la condition sur les équimultiples qui ne faisait pas intervenir la similitude. Mais on doit constater qu'il n'a pas jugé bon de modifier les définitions V. 5 et 6, malgré la circularité qu'elles induisent et qu'il a remarquée. En l'absence d'indications supplémentaires, on ne peut avancer que des conjectures ; je n'entrerai pas dans ce jeu. Je souligne toutefois, car cela me paraît très important : la circularité est seulement implicite dans les énoncés des définitions V. 5 et 6, car la similitude peut être entendue de différentes manières. Ainsi, c'est

l'interprétation que donne Campanus de cette similitude, dans son commentaire, qui fait apparaître la circularité dans l'énoncé de la définition. Du coup, c'était peut-être moins choquant aux yeux de Campanus.

5. UTILISATION DE LA DÉFINITION DE LA PROPORTIONNALITÉ DANS LE RESTE DES ÉLÉMENTS

Un moyen de savoir si Campanus a malgré tout bien compris la définition de la proportionnalité et en particulier le rôle qu'y jouent les équimultiples est d'examiner les propositions qui l'utilisent.

Examinons en premier lieu la proposition V. 4 selon laquelle si des quantités sont proportionnelles, leurs équimultiples le sont aussi. Si l'on suit à la lettre le commentaire de Campanus, cette proposition est redondante par rapport à la définition de la proportionnalité. Toutefois, Campanus la démontre sans faire explicitement référence au commentaire à cette définition et sans faire aucune remarque. La démonstration qu'il propose est proche, mathématiquement, de celle de la version grecque [Busard 2005, vol. 1, p. 179] : on considère quatre quantités a , b , c et d , et on prend e et f des équimultiples de a et c , de même que g et h des équimultiples de b et d . Il faut montrer que e est à g comme f à h . Afin d'appliquer la définition de la proportionnalité, il faut prendre des équimultiples de e et f , soit k et l , et des équimultiples de g et h , soit m et n . Campanus remarque que k et l d'une part, et m et n d'autre part, sont aussi des équimultiples de a et c et de b et d . Il écrit alors : « Donc, d'après la converse de la définition de la proportionnalité non continue, k et l se comportent semblablement (*similiter*) à m et n dans l'excès, le défaut et l'égalité »²⁷. On a ici une formulation proche de celle que l'on trouve au début du commentaire à la définition V. 6. Dans le grec, l'appel à la définition de la proportionnalité se fait ainsi : « Et puisque A est relativement à B ainsi est C relativement à D , et que d'une part ont été pris de A , C des équimultiples K , L , d'autre part de B , D des équimultiples différents, au hasard : M , N , si donc K est supérieur à M , L est aussi supérieur à N , si égal, égal, si inférieur, inférieur » [Euclide, p. 75]. La démonstration se termine en remarquant que k et l d'une part et m et n d'autre part sont des équimultiples de e et f et de g et h ; il en est déduit,